
50828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 8 agosto 2023, n. 535
Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alle Amministrazioni locali per il potenziamento della 
cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”: Riapertura termini Avviso pubblico di cui 
alla DDS n. 413 del 16.06.2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
- il D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, modificato e aggiornato dal D. Lgs 
101/2018 e il Reg. UE n. 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali”
- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
- la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.
- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
- la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” al dott. Domenico Campanile, fino alla nomina del dirigente titolare;
- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 14.07.2023 di 
conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio “Risorse Forestali” al dott. Domenico Campanile, 
fino alla nomina del dirigente titolare;
- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
n.297 del 29.04.2022 con la quale è stata conferita la titolarità della PO “controversie in materia faunistica” 
all’avv. Daniele Clemente;
- la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di Dipartimento Agricoltura di 
assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria D alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, tra i quali il funzionario regionale dott. Angelo Galasso;
- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di micro organizzazione della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali. Ulteriore Aggiornamento”, con la quale si è provveduto all’aggiornamento 
della determinazione dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, riallocando nuovamente il personale, anche alle 
luce delle nuove unità assegnate con la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 sopra citata, e 
assegnando il dott. Angelo Galasso al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità.

PREMESSO CHE:

• con la D.G.R. n 779 del 5.06.2023 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alle Amministrazioni 
locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali” sono 
stati approvati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi stessi;

• con la Determinazione Dirigenziale N. 00413 del 16/06/2023 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 
“Contributo alle Amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo 



                                                                                                                                50829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

per attraversamento cinghiali”: è stato approvato l’Avviso pubblico e la relativa prenotazione/impegno 
di spesa;

• la precitata Determinazione Dirigenziale N. 00413 del 16/06/2023 è stata pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 29.06.2023.

CONSIDERATO CHE:

• l’art. 7 del suddetto Avviso Pubblico prevedeva che “Le istanze per il riconoscimento del contributo 
di realizzazione della misura di prevenzione degli incidenti stradali da fauna selvatica devono essere 
presentate alla competente Sezione regionale successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, nella 
sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi Regionali” del sito ufficiale della Regione Puglia ed entro e non oltre 
30 giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.”

• l’art. 2 dell’Avviso precisa che “La somma, complessivamente messa a bando per l’esercizio finanziario 
2023, in termini di contributo, è pari a euro 120.000,00.”;

• l’art. 8 dell’Avviso prevede che “Il contributo massimo erogabile ad Amministrazione locale è pari ad 
€ 10.000,00 (diecimila) e fino alla dotazione finanziaria stabilito nell’avviso pubblico, da emanarsi 
annualmente.”

PRESO ATTO CHE:

• alla data di scadenza dell’Avviso (29.07.2023) sono pervenute presso la Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità solo n. 3 istanze di richiesta di contributo.

RITENUTO DI:

• riparire i termini per l’acquisizione delle domande di contributo, investendo in una comunicazione più 
incisiva del precitato Avviso.

SI PROPONE:

• di riaprire i termini dell’“Avviso anno 2023 per l’erogazione di contributi alle Amministrazioni locali per 
il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”, fissandoli al 
15.09.2023;

• di confermare quanto altro stabilito con DDS n. 413 del 16.06.2023;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla A.D. n.413 del 16.06.2023 
per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.



50830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

- Il presente atto conferma la stessa rilevanza

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
- Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

• di riaprire i termini dell’“Avviso anno 2023 per l’erogazione di contributi alla amministrazioni locali per 
il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”, fissandoli al 
15.09.2023;

• di confermare quanto altro stabilito con DDS n. 413 del 16.06.2023;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il presente atto, composto di n.5 facciate:

- è immediatamente esecutivo;
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;
- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
- sarà pubblicato nel B.U.R.P.;
- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art.26 D.Lgs. 33/2013;
- sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali            
foreste.regione.puglia.it;
- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta Regionale e 
all’Assessorato Regionale all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, 
Pesca e Foreste (a cura del funzionario proponente all’email: assessore.agricoltura@regione.puglia.it).



                                                                                                                                50831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Angelo Galasso

P.O. Controversie in materia faunistica 
Daniele Clemente

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


